
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO VI | N.º 1.329 EM 27 DE JANEIRO DE 2025 

 

6 

https://do.pmsg.rj.gov.br/ 

Diário Oficial do Município no dia 05 de janeiro de 2024 e disponível 
na Subsecretaria de Fiscalização de Posturas. A inscrição implica 
no cumprimento de todas as normas e condições contidas no citado 
edital. 
3. Data e Local de Inscrição: 
3.1. As inscrições, bem como a solicitação de informações 
adicionais, deverão ser realizadas na sede da Subsecretaria de 
Fiscalização de Posturas, localizada na Av. Presidente Kennedy,425, 
Loja 226, 2º piso, Centro, São Gonçalo/RJ –Partage Shopping até o 
dia 03 de fevereiro de 2025, das 09:00h às 17:00. 
São Gonçalo, em 24 de janeiro de 2025. 
MÁRCIO RIBEIRO 
Secretário de Ordem Pública 

FAELSG 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 001/FAELSG/2025 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO – PROJETO ESPORTE EM AÇÃO – 
Nº 001/FAELSG/2024 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FINS DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS DE DIVERSAS AREAS PARA EXECUÇÃO DO 
PROJETO ESPORTE EM AÇÃO. 
CONVÊNIO FEDERAL Nº 924082/2021 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ARTES, ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, torna público o resultado parcial do chamamento público e a 
homologação dos deferidos, indeferidos e dos desclassificados do 
credenciamento regido pelo Edital nº 001/FAELSG/2024, de 12 de 
junho de 2024. 
CANDIDATOS DEFERIDOS  

Inscrição Nome Cargo 

000324 Diego de Matos Cabral Recreador 

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS PELO MOTIVO: AUSENCIA DE 
CADASTRO PRÉVIO NO SICAF CONFORME ITEM 5.7 DO EDITAL 
001/FAELSG/2024 E ARTIGO 10 DO DECRETO Nº 11.878/2024. 

Inscrição Nome Cargo 

000311 Filipe Soares Instrutor de Luta 

000317 Adriely da Silva Camilo Nascimento Auxiliar Operacional 

000318 Natasha Pinheiro da Silva Instrutor de Outras Modalidades 

São Gonçalo, 23 de janeiro de 2025. 
CARLOS AFONSO PEREIRA ROSA 
Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer de São Gonçalo 

FMS 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 3370/2024 
CHAMADA PÚBLICA N° 006/2024 
CONTRATO N° 002/2025 
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO e 
CLÍNICA NEFROLÓGICA LTDA – CNL – ALCÂNTARA. 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a execução de 
serviços especializados em Terapia Renal Substitutiva, de forma 
complementar ao Sistema Único de Saúde, conforme discriminado 
no documento descritivo. 
VALOR ESTIMADO: O valor global estimado do Contrato é de R$ 
8.133.848,21 (oito milhões cento e trinta e três mil oitocentos e 
quarenta e oito reais e vinte e um centavos), que serão pagos 
mediante a produção aprovada nos Sistemas oficiais do SUS. 
PRAZO: 12 (doze meses), a contar de 15 de janeiro de 2025, com 
término previsto para 15 de janeiro de 2026, podendo ser 
prorrogado mediante termo aditivo por iguais e sucessivos 
períodos, nos termos do art. 106 e 107 da Lei nº 14.133/2021, desde 
que haja interesse da contratante, concordância do contratado e 
comprovada vantagem para a Administração Pública. 
PROGRAMA DE TRABALHO: As despesas decorrentes do presente 
contrato correrão por conta do Programa de Trabalho: 
23.051.10.302.2044.2123, Natureza da Despesa: 33.90.39.00, Fonte de 
recurso: 1.500.1002.000, 1.500.1002.0046, 1.600.0000.0035, 
2.600.0000.0035, 1.621.0000.0040, 2.621.0000.0040. 
São Gonçalo, 21 de janeiro de 2025. 
RAFAELLA APOLINARIO PINHEIRO  
Presidente da Fundação Municipal de Saúde  
Matrícula n.º 40.839 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 3370/2024 
CHAMADA PÚBLICA N° 006/2024 

CONTRATO N° 001/2025 
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO e 
UNIDADE DE TERAPIA RENAL S/C LTDA - UTR. 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a execução de 
serviços especializados em Terapia Renal Substitutiva, de forma 
complementar ao Sistema Único de Saúde, conforme discriminado 
no documento descritivo. 
VALOR ESTIMADO: O valor global estimado do Contrato é de R$ 
6.898.152,84 (seis milhões oitocentos e noventa e oito mil cento e 
cinquenta e dois reais e oitenta e quatro centavos), que serão pagos 
mediante a produção aprovada nos Sistemas oficiais do SUS. 
PRAZO: 12 (doze meses), a contar de 15 de janeiro de 2025, com 
término previsto para 15 de janeiro de 2026, podendo ser 
prorrogado mediante termo aditivo por iguais e sucessivos 
períodos, nos termos do art. 106 e 107 da Lei nº 14.133/2021, desde 
que haja interesse da contratante, concordância do contratado e 
comprovada vantagem para a Administração Pública. 
PROGRAMA DE TRABALHO: As despesas decorrentes do presente 
contrato correrão por conta do Programa de Trabalho: 
23.051.10.302.2044.2123, Natureza da Despesa: 33.90.39.00, Fonte de 
recurso: 1.500.1002.000, 1.500.1002.0046, 1.600.0000.0035, 
2.600.0000.0035, 1.621.0000.0040, 2.621.0000.0040. 
São Gonçalo, 21 de janeiro de 2025. 
RAFAELLA APOLINARIO PINHEIRO  
Presidente da Fundação Municipal de Saúde  
Matrícula n.º 40.839 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 3370/2024 
CHAMADA PÚBLICA N° 006/2024 
CONTRATO N° 003/2025 
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO e 
CLÍNICA NEFROLÓGICA LTDA – CNL – MANGUEIRA. 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a execução de 
serviços especializados em Terapia Renal Substitutiva, de forma 
complementar ao Sistema Único de Saúde, conforme discriminado 
no documento descritivo. 
VALOR MENSAL ESTIMADO: O valor global estimado do Contrato é 
de R$ 8.681.102,09 (oito milhões seiscentos e oitenta e um mil cento 
e dois reais e nove centavos), que serão pagos mediante a produção 
aprovada nos Sistemas oficiais do SUS. 
PRAZO: 12 (doze meses), a contar de 15 de janeiro de 2025, com 
término previsto para 15 de janeiro de 2026, podendo ser 
prorrogado mediante termo aditivo por iguais e sucessivos 
períodos, nos termos do art. 106 e 107 da Lei nº 14.133/2021, desde 
que haja interesse da contratante, concordância do contratado e 
comprovada vantagem para a Administração Pública. 
PROGRAMA DE TRABALHO: As despesas decorrentes do presente 
contrato correrão por conta do Programa de Trabalho: 
23.051.10.302.2044.2123, Natureza da Despesa: 33.90.39.00, Fonte de 
recurso: 1.500.1002.000, 1.500.1002.0046, 1.600.0000.0035, 
2.600.0000.0035, 1.621.0000.0040, 2.621.0000.0040. 
São Gonçalo, 21 de janeiro de 2025. 
RAFAELLA APOLINARIO PINHEIRO  
Presidente da Fundação Municipal de Saúde  
Matrícula n.º 40.839 

SG - PREVI 

PORTARIA PRES/DPV Nº 07/2025 DE 09 DE JANEIRO DE 2025 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
SÃO GONÇALO, usando das atribuições do seu cargo e tendo em 
vista a delegação de competência determinada pela Portaria nº 
016/2021 de 01 de janeiro de 2021. 
RESOLVE: aposentar LUIZ CARLOS CARDOSO MUNIZ por 
incapacidade permanente matrícula nº 9407, função Auxiliar 
Administrativo, referência I-10, a contar de 28 de junho de 2024, 
conforme artigo 77 da lei Municipal nº 1423 de 29 de dezembro de 
2022. Processo nº 543/2024.   
MARCELLE CIPRIANI DE ALMEIDA 
Presidente do SG-PREVI 
Portaria nº 016/2021 
Mat. nº 014. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 

ADM
Realce


